MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 10/2023

Autoria: Geraldo Guedes Rodrigues
Nº do Protocolo: 106/2023
Protocolado em: 31/10/2023 10h04

Ofício  nº:  067/2023  do  GPM/SJD  Assunto:
Encaminha  o  Projeto  de  Lei:  “Dispõe  sobre
Abertura  de  Crédito  Especial  ao  Orçamento
Vigente  e  dá  Outras  Providências”.

São José do Divino-MG, 31 de outubro de 2023.

Ofício nº: 067/2023 do GPM/SJD
Assunto:  Encaminha  o  Projeto  de  Lei:  “Dispõe  sobre  Abertura  de  Crédito  Especial  ao
Orçamento Vigente e dá Outras Providências”.

Senhor Presidente.
Senhores(a) Vereadores(a).
Câmara Municipal de São José do Divino/MG

Através do presente ofício, faço o encaminhamento do presente Projeto de Lei que abre Crédito
Especial nos termos do Inciso I do Art. 41 Caput do Art. 42 e Incisos I, II, III e IV do § 1º do Art. 43 da
Lei Federal nº: 4.320 de 17 de março de 1964, para adequação da Lei Orçamentária com vistas à
utilização dos recursos oriundos da Lei Complementar 195 de 08 de julho de 2022, que dispõe sobre
apoio financeiro da União  aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para execução das ações
emergências destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos
e sociais da pandemia da covid-19.

Portanto, requer de Vossas Excelências a aprovação do presente Projeto de Lei, para que
surta seus legais efeitos, beneficiando o povo de São José do Divino e buscando sempre
melhorias para o Município.
Com base no art.  65,  XXII  da Lei  Orgânica Municipal  requer  que essa matéria  seja
apreciada e em reunião extraordinária, tendo em vista o relevante interesse Público.

Justificando  o  envio  do  mesmo,  na  oportunidade  reiterar  nossos  protestos  de  elevada  estima  e
distinta  consideração.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 03:11:11 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 P

XA
ZE

-9
8I

N
D

-M
IS

BR
-H

EZ
IV

-5
U

X8
2

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/PXAZE-98IND-MISBR-HEZIV-5UX82
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/PXAZE-98IND-MISBR-HEZIV-5UX82

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

Atenciosamente.

GERALDO GUEDES RODRIGUES
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.
DARLEY PEREIRA COELHO
DD. Presidente da Câmara Municipal
SÃO JOSÉ DO DIVINO - MG

Geraldo Guedes Rodrigues
Prefeito(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 03:11:11 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 P

XA
ZE

-9
8I

N
D

-M
IS

BR
-H

EZ
IV

-5
U

X8
2

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/PXAZE-98IND-MISBR-HEZIV-5UX82

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 10/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 31/10/2023 09:55:24
Hash Interno: wjenhrtklxsmumfv6zvlqs0n3vyinb3n1jphv6xj

Chave de Verificação

PXAZE-98IND-MISBR-HEZIV-5UX82
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

207.***.***-49 Geraldo Guedes Rodrigues Assinado em 31/10/2023 09:55

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 03:11:11 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 P

XA
ZE

-9
8I

N
D

-M
IS

BR
-H

EZ
IV

-5
U

X8
2

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/doc/materia/79/documento
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/PXAZE-98IND-MISBR-HEZIV-5UX82
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/PXAZE-98IND-MISBR-HEZIV-5UX82